
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano III | N° 202 | Terça-feira, 09 de Novembro de 2021. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
Portaria nº  5016 /2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ,  no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Art. 103, V, am-
bos da Lei Orgânica do Município de Itaboraí, 
RESOLVE:  
Art. 1º – DESIGNAR, como PREGOEIROS e 
membros da equipe de apoio, com a finalidade 
de julgar e conduzir os procedimentos licitató-
rios, na modalidade de PREGÃO da adminis-
tração municipal, os servidores relacionados 
abaixo: 
PREGOEIRA: BEATRIZ MACIEL CAETANO 
DUPIM – matrícula.  45.152 
PREGOEIRO: FELIPE MESSAS SIQUEIRA 
ALVES – matrícula 15.452 
MEMBRO : KARLOS WAGNER TONELLI DE 
MELO – matrícula 30.069 
MEMBRO : NÁDIA RODRIGUES DA SILVEI-
RA GUIMARÃES – matrícula 2.184 
MEMBRO : SIMONE DOS SANTOS VIEIRA – 
matrícula 28.823 
MEMBRO : FILIPE PEREIRA AMÂNCIO – 
matrícula 28.820 
MEMBRO : FÁBIO MOREIRA JACINTO – 
matrícula 45.150 
MEMBRO : RAMON SILVA – matrícula 45.947 
MEMBRO  :  ANNA KAROLINE DOS SANTOS 
RODRIGUES – matrícula 44.741 
Art. 3º – Ambos os Pregoeiros designados 
poderão se revezar na condução dos certa-
mes, sendo considerado membro da equipe de 
apoio, aquele que não estiver à frente da Ses-
são. 
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor a con-
tar de sua publicação, substituindo os termos 
da Portaria nº 2200/21, de 01 de fevereiro de 
2021. 
Marcelo Delaroli - Prefeito Municipal 

PT nº 5017/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2021, TIAGO DOS SANTOS SILVA, CPF: 
XXX-XXX-767-05, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO II, Símbolo CC-08 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT nº 5018/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
3/11/2021, MARIANA CISTINA BARBOZA DA 
SILVA, CPF: XXX-XXX-567-71, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO II, Símbolo 
CC-08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT nº 5019/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2021, ANA CRISTINA MARCELINA DE 
SOUZA ROZA, CPF: XXX-XXX-917-80, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO II, Símbolo 
CC-08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT nº 5020/21. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, e 
Considerando a Lei Municipal nº 2027/2007, 
alterada pela Lei Municipal nº 2760/2019, que 
dá nova redação aos artigos 3º e 5º, da referi-
da Lei, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR os con-
selheiros Titulares e Suplentes, para compor o 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICI-
PAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCI-
AL conforme relação abaixo: 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sérgio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Lourival Casula Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Lenon Simões Coutinho 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento 
Presidente do Itaprevi  

NOME SITUAÇÃO SEGMENTO 

SHEILA NAZARETH RODRIGUES TITULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITA-
ÇÃO E SERVIÇOS SOCIAIS THALES PORTO LEITE SUPLENTE 

VANESSA RODRIGUES TITULAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

ALYNE SALDANHA FELIZARDO SUPLENTE 

THAYSSA CUNHA A. DOS SANTOS TITULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO DIEGO GOULART LOPES SUPLENTE 

CARLA GISELE RAMOS RANGEL TITULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL ALEXIA CRISTINA DA CONCEIÇÃO SUPLENTE 

RICARDO CALDAS PESTANA TITULAR CDL - CÂMARA DE DIRIGENTES LOJIS-
TAS DE ITABORAÍ VÂNIA LESSA KATHOLE SUPLENTE 

JORGE LUIS CORREA DA SILVA TITULAR ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
BAIRRO COLÔNIA LARISSA ROCHA CONSTANTINO SUPLENTE 

RULPH SILVA RODRIGUES TITULAR ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
BAIRRO SANTO ANTÔNIO ALEXANDRE DA FONSECA SUPLENTE 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de 20 de setembro de 2021.  
MARCELO DELAROLI - Prefeito Municipal 



ITABORAÍ ANO III N° 202  2 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

PT nº 5021/21. Revoga a Portaria nº 
4527/2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
na forma do Art. 120, II, e tendo em vista o 
disposto no Art. 103, V, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Itaboraí, RESOLVE: DESIG-
NAR A contar de 22 de outubro de 2021, a 
servidora DRA. FERNANDA ÉVORA FER-
NANDES SILVA COUTO DOS SANTOS, 
CRM. Nº 52.0102143-5, para responder como 
DIRETORA TÉCNICA da Unidade de Saúde 
da Família Edith Maria de Oliveira, CNES 
8007462, localizada no bairro São Joaquim, da 
Secretaria Municipal de Saúde. Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
PT nº 5022/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2021, PAULO JORGE DOS SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-107-66, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT nº 5023/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2021, PAULO JORGE DOS SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-107-66, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT nº 5024/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2021, DHONE OLIVEIRA DE SOUZA, 
CPF: XXX-XXX-847-12, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO II, Símbolo CC-08 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT nº 5025/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2021, MATHEUS BATISTA BARBOSA, 
CPF: XXX-XXX-987-61, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO II, Símbolo CC-08 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT nº 5026/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/11/2021, THAMYRIS FERREIRA SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-957-40, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT nº 5027/21. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/11/2021, CAROLINA DE MATOS MARTINS, 
CPF: XXX-XXX-117-22, Cargo: ASSESSOR 

EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução FME Nº 55/2021  
 

Ato de designação da comis-
são de fiscalização 
 

O Secretário Municipal de Educação, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no §1º do art. 6º da Ins-
trução Normativa CGM Nº 20/2019.  
RESOLVE:  
Art. 1º - Designar o servidores: I - Raquel San-
tos da Silva Alves, mat. 45.131, CPF nº 
085.760.137-70 e II - Fabiula da Silva Santos, 
mat. 28.665, CPF nº 083.202.937-82  
Art. 2º - Os servidores designados, sob a presi-
dência do primeiro, formarão a comissão de 
fiscalização do processo nº 378/2021, contrato 
FME nº 26/2021, relativo a Contratação de 
Serviços na Gestão de Apoio a Educação, na 
forma do §8º do art. 15 c/c do art. 67 da Lei 
Nacional nº 8.666 de 1993, e na ausência 
justificada de qualquer um dos membros aci-
ma, fica designado o servidor: I - Glaucia Vieira 
dos Santos, mat. 45.342, CPF nº 847.929.657-
72  
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes.  
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria.  
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados.  
Itaboraí, 08 de novembro de 2021.  
Mauricilio Rodrigues De Souza - Secretario 
Municipal De Educação - Matrícula 44.719 
 
Resolução (PGM) nº 014/2021  
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Procurador Geral do Município, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Alex Sandro de 
Santana, ocupante de cargo público, mat. nº 
18.342, CPF nº 082.978.267-24, para exercer 
a função de FISCAL DE CONTRATO de toda a 
execução contratual, sem interrupções, do 
Processo nº 1082/2021, contrato PMI nº 
19/2021, relativo a Formalização de Contrato 
entre o Município de Itaboraí e o Banco do 
Brasil para operacionalização do Fundo de 
Reserva Garantidor dos Depósitos Judiciais e 
administrativos e  implementação das rotinas 
relacionadas com o cumprimento do disposto 
na lei Complementar nº 151, de 05 de Agosto 
de 2015. Na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993, e na ausência justificada 
deste, designar a servidora Cristiane Correa de 

Oliveira, ocupante de cargo público, mat. nº 
30.077, CPF nº 019.001.287-05, para exercer 
a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 05 de novembro de 2021 
Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva - Pro-
curador Geral - Mat. 44.716 
 
Resolução SEMSERP nº 27/2021 
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores  MANASSÉS 
REIS PINTO, CPF nº 093.995.497-
47, ocupante de cargo público, mat. 
nº 25.271 e GUILHERME DE AZEVEDO AMA-
RO, CPF nº 079.246.107-07, mat. 
nº 45.379 para exercer a função de fiscais do 
Processo nº 2512/2021, relati-
vo a “CONJUNTO DE PROCEDIMENTOS 
NECESSÁRIO AO REGISTRO FORMAL DE 
PREÇOS OBJETIVANDO FUTU-
RAS AQUISIÇÕES DE AREIA E CIMENTO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SETORES OPERACIONAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS", na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados. 
Itaboraí,  05 de novembro de 2021. 
UILTON AFONSO VIANA FILHO - Secretário 
Municipal de Serviços Públicos - Matr. PMI nº: 
45.200 
 
Resolução  GAB Nº 01/2021 
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor RAPHAEL RA-
MOS MAGALHÃES, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº 45282, CPF nº 136.412.777-60, 
para exercer a função de FISCAL DE CON-

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO III N° 202  3 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

TRATO do Processo nº 3546/2021, relativo a 
contrato de Prestação Serviço de Energia 
Elétrica, na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 
8.666 de 1993, e na ausência justificada deste, 
designara a servidora RENATA DE ALMEIDA 
BEZERRA, ocupante de cargo público, mat. nº 
45220, CPF nº 093.558.797-76, para exercer a 
função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 08 de novembro de 2021. 
Diogo Cabral - Chefe de Gabinete - Matrícula 
44717 

Resolução SEMED nº. 056 /2021 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimentos, em conformi-
dade com o art. 12 do Decreto Municipal nº 
131/2020. RESOLVE: 
Art. 1º – Autorizar a prorrogação de prazo para 
a Tomada de Contas instruída pela Resolução 
SEMED nº 050/2021, com fulcro de apuração 
de responsabilidade, ante a celebração de 
termo aditivo com vistas à prorrogação do 
prazo de contratação diverso ao pactuado, em 
descumprimento dos termos do acordo firmado 
em Processo Judicial 0002636-
09.2011.501.0451, quanto impossibilidade do 
Município de Itaboraí de realizar contratação 
de cooperativas após o dia 31/12/2019, refe-
rente aos Processos Administrativos 312/2017, 
405/2017 e 313/2017, apresentadas no Pro-
cesso Administrativo nº 4406/2021. 
Art. 2º – Permanece designada a COMISSÃO 
instituída pela Resolução SEMED 003/2021, 
integrada pelos servidores abaixo relacionados 
sob a presidência da primeira, competindo-lhes 

a formação, condução e instrução dos procedi-
mentos da presente Tomada de Contas. 
 

 
 
Art. 3º – A comissão deverá concluir os traba-
lhos em até 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
da publicação da presente Resolução. 
Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua assinatura, devendo ser imediata-
mente dada à ciência aos servidores designa-
dos. 
Itaboraí, 09 de novembro de 2021. MAURICI-
LIO RODRIGUES DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Educação - Mat. 44719 

Nome Matrícula 

PAULA CRISTINA CARDOSO 
FONTES VELLOSO 

13370 

ROSANA DA SILVA SILVEIRA 13870 

ANTONIO MARCOS DA COSTA 
GONÇALVES 

29262 



ITABORAÍ ANO III N° 202  4 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  5 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  6 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  7 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  8 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  9 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  10 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  11 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  12 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  13 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  14 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  15 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  16 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  17 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  18 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  19 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  20 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  21 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  22 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  23 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  24 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  25 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  26 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  27 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  28 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  29 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  30 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  31 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  32 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  33 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  34 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  35 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  36 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  37 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  38 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  39 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  40 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  41 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  42 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  43 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  44 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  45 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  46 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  47 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  48 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  49 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  50 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Contrato: 
 
Contrato FME Nº. 026/2021 
 
Termo de contrato celebrado entre o Município 
de Itaboraí, como contratante, e a Seletti Servi-
ços e Comercio Ltda, como contratada, para 
prestação de serviços de gestão de apoio à 
educação, com mão de obra especializada, 
conforme as funções necessárias ao desempe-
nho das atividades descritas no estudo técnico 
preliminar 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
“contratação de empresa para prestação de 
serviços de gestão de apoio à educação, com 
mão de obra especializada, conforme as fun-
ções necessárias ao desempenho das ativida-
des descritas no estudo técnico preliminar”, 
consoante a Proposta Preço (Anexo nº I) e 
Termo de Referência (Anexo n.º II). Os 
serviços serão realizados com obediência 
rigorosa, fiel e integral de todas as exigências, 
normas, itens, elementos, condições gerais e 
especiais, contidos no Edital do PP 005/21-
PMI, na Proposta de Preço – Anexo n.º 1 e no 
Termo de Referência – Anexo n.º 2, bem como 
em detalhes e informações fornecidas pela 
CONTRATANTE. 
Valor - O valor total do presente Contrato é de 

R$ 21.756.000,00 (Vinte e um milhões sete-
centos e cinquenta e seis mil reais)  
Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses 
Vigência: Início 08/11/2021 – Término 
07/11/2022 (12 meses) 
Pregão Presencial nº 005/2021- FME. Proces-
so Administrativo nº. 378/2021 
 
EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIO 
DE EXCEPCIONAL PARA ATENDER INTE-
RESSE PÚBLICO. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência 
Social 
Objetivo: O objetivo do presente instrumento é 
a contratação temporária de servidores, para 
desempenhar a função conforme descrimina-
dos com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses de acordo com o 
início de trabalho, podendo ser prorrogado por 
igual período. 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2277 – Programa de Atendi-
mento a População em Situação de Rua 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2291 – Proteção Social Especi-
al de Alta Complexidade – PAC I 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2300 – Proteção Social Especi-
al – CREAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2301 – Serviços de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2323 – Manutenção da Prote-
ção Social Especial - CRAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2329 – Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil – PETI 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2828 – Manutenção da Prote-
ção Social Básica – FEAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2829 – Manutenção da Prote-
ção Social Especial - FEAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 
FONTE 01,19 E 25 
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município; e Lei Complemen-
tar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 
2010. 

Nº NOME CH FUNÇÃO CPF VALOR 
DATA 
INICIO 

DATA 
PREVISTA 

PARA 
TÉRMINO 

135 ANA CLAUDIA DE MESQUITA ESCALA CUIDADORA DE CRIANÇA XXX.XXX.427-05 1150,00 08/11/2021 30/12/2021 

136 MONIQUE GALDINO GONZAGA 40H EDUCADOR SOCIAL XXX.XXX.147-05 1150,00 0/11/2021 30/12/2021 

Itaboraí, 05 de novembro de 2021. Marcos Araújo - Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social - Matrícula nº 44.722 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIO 
DE EXCEPCIONAL PARA ATENDER INTE-
RESSE PÚBLICO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2110/2021 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumen-
to é a contratação temporária de servidores, 
para desempenhar a função conforme descri-

minados com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias de acordo com o 
início de trabalho, podendo ser prorrogado por 
igual período. 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 

FONTE 01,19 E 25 
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município; e Lei Complemen-
tar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 
2010. 

Nº NOME CH FUNÇÃO CPF VALOR 
DATA 
INICIO 

DATA 
PREVISTA 

PARA 
TÉRMINO 

138 
NATHALIA CONCEIÇÃO ALVES DOS SAN-
TOS 

30H ASSISTENTE SOCIAL XXX.XXX.337-62 1.550,00 08/11/2021 07/12/2021 

139 PRISCILA MARQUES DA ROSA 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.127-08 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

140 TATIANE DA SILVA GOMES 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.517-23 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

141 CARLA CRISTINA VIEIRA E. DE SOUZA 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.387-40 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

142 CAMILA BARCELOS DA SILVA 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.177-50 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

143 JULIANE ALVES DE SOUZA TAVARES 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.937-70 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

144 SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.767-02 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

145 MATHEUS DOS SANTOS FERREIRA 40H AUXILIAR ADMINISTRATIVO XXX.XXX.547-03 1150,00 08/11/2021 07/12/2021 

Itaboraí, 05 de novembro de 2021. Marcos Araújo  - Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social - Matrícula nº 44.722 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIO 
DE EXCEPCIONAL PARA ATENDER INTE-
RESSE PÚBLICO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2110/2021 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumen-
to é a contratação temporária de servidores, 

para desempenhar a função conforme descri-
minados com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses de acordo com o 
início de trabalho, podendo ser prorrogado por 
igual período. 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  

 PROGRAMA DE TRABALHO: 

08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2277 – Programa de Atendi-
mento a População em Situação de Rua 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2291 – Proteção Social Especi-
al de Alta Complexidade – PAC I 



ITABORAÍ ANO III N° 202  51 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Termo Aditivo: 
 
1º Termo Aditivo ao contrato FMS nº 027/2020 
Termo Aditivo ao Contrato FMS nº 27/2020 
celebrado entre a Secretaria de Saúde (Fundo 
Municipal de Saúde), como contratante, e a 
Empresa Veloz Transrio Transporte Ltda, co-
mo contratada, para locação de veículos de 
transporte de passageiros, a fim de auxiliar nos 
trabalhos de deslocamento de pacientes e 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, 

no combate e controle da dengue 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
Contratação de Empresa Especializada em 
locação de veículos de transporte de passagei-
ros, a fim de auxiliar nos trabalhos de desloca-
mento de pacientes e servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde, consoante a proposta de 
preço (Anexo I) e Termo de Referência ( Ane-
xo II). 
Parágrafo Único – Os serviços serão realiza-
dos com obediência rigorosa, fiel e integral de 

todas as exigências, normas, itens, elementos, 
condições gerais e especiais, contidos no Edi-
tal do PP 010/2020, na Proposta de Preço – 
Anexo nº 1 e no Termo de Referência – Anexo 
nº 2, bem como em detalhes e informações 
fornecidas pela Contratante. 
Valor - O valor total do presente Contrato é de 
R$ 2.234.640,00 (Dois milhões, duzentos e 
trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais) 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2300 – Proteção Social Especi-
al – CREAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2301 – Serviços de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2323 – Manutenção da Prote-

ção Social Especial - CRAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2329 – Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil – PETI 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2828 – Manutenção da Prote-
ção Social Básica – FEAS 

 PROGRAMA DE TRABALHO: 

08.244.0094.2829 – Manutenção da Prote-
ção Social Especial - FEAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 
FONTE 01,19 E 25 
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei  

Nº NOME CH FUNÇÃO CPF VALOR 
DATA 
INICIO 

DATA 
PREVISTA 

PARA 
TÉRMINO 

146 SILVANA DE MARINS NUNES ESCALA CUIDADORA DE CRIANÇA XXX.XXX.957-98 1.150,00 08/11/2021 30/12/2021 

Orgânica do Município; e Lei Complementar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 2010. 
Itaboraí, 08 de novembro de 2021. Marcos Araújo - Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social - Matrícula nº 44.722 

Item DESCRIÇÃO Marca Quant Und Preço Ofertado Valor Total 

01 

Veículo, leve - hatch, básico, modelo quatro portas laterais, capacidade para 
5 (cinco) passageiros e carga, combustível: GNV/Flex - motor 1.3 a 1.6, Ano/
modelo 2018/2019 potência 80 / a 104 CV, transmissão manual de 5 (cinco) 
marchas mais a ré, direção mecânica, cor branca ou prata, com ar condicio-
nado, contendo todos os equipamentos obrigatórios, inclusive os de seguran-
ça, conforme legislação vigente. Referência: WV Gol / Ford Ka / GM Onix 

VW GOL 25 Und R$ 1.600,00 R$ 40.000,00 

02 

Veículo, leve, básico, modelo quatro portas, capacidade para 7 (sete) passa-
geiros, combustível: GNV/Flex motor 1.6/ 1.8 - potência 106 a 132 CV, ano 
modelo 2018/2019, transmissão manual de 5 (cinco) marchas mais a ré, dire-
ção mecânica, cor branca ou prata, com ar condicionado, contendo todos os 
equipamentos obrigatórios, inclusive os de segurança, conforme legislação 
vigente. Referência: GM Spin / FIAT Dobló. 

GM SPIN 10 Und R$ 3.180,00 R$ 31.800,00 

04 

Veículo tipo van passageiro, na cor branca ou prata, com capacidade mínima 
para 16 (dezesseis) passageiros (15+1 lugares). adpatado para cadeirante, 
potência mínima de 109 CV, tração dianteira ou traseira, direção hidráulica, ar 
condicionado, freio a disco nas 4 rodas, ABS, caixa de mudanças de 5 mar-
chas a frente e 1 ré todas sincronizadas, distância mínima entre os eixos de 
3.200mm, comprimento mínimo de 5.000mm, Contendo todos os equipamen-
tos obrigatórios, inclusive os de segurança, conforme legislação vigente. Ano/
modelo 2018/2019 

FIAT DUCATO 2 Und R$ 7.400,00 R$ 14.800,00 

05 

Veículo tipo van passageiro, na cor branca ou prata, com capacidade mínima 
para 16 (dezesseis) passageiros (15+1 lugares). Potência mínima de 109 CV, 
combustível: diesel tração dianteira ou traseira, direção hidráulica, ar condici-
onado, freio a disco nas 4 rodas, ABS, caixa de mudanças de 5 marchas a 
frente e 1 ré todas sincronizadas, distância mínima entre os eixos de 
3.200mm, comprimento mínimo de 5.000mm. Contendo todos os equipamen-
tos obrigatórios, inclusive os de segurança, conforme legislação vigente. Ano/
modelo 2018/2019 Referência: FIAT DUCATO / RENAULT MASTER/ MER-
CEDES SPRINTER 

FIAT DUCATO 10 Und R$ 7.650,00 R$ 76.500,00 

07 

Veículo, utilitário - 4X4, modelo quatro portas, capacidade para 05 (cinco) 
passageiros - combustível: DIESEL - motor 2.0 a 2.8 Ano/modelo 2018/2019 
potência 140 / a 200 CV, transmissão manual de 5 (cinco) marchas mais a ré, 
direção mecânica, cor branca ou prata, com ar condicionado, contendo todos 
os equipamentos obrigatórios, inclusive os de segurança, conforme legislação 
vigente. Referência: WV Amarok / GM s10 / Ford Ranger 

WV SAVEIRO 4 Und R$ 5.780,00 R$ 21.120,00 

Prazo - O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses 
Vigência – Início: 29/10/2021 – Término: 
28/10/2022 
Pregão Presencial nº 019/2020-PMI - Processo 
Administrativo nº 1315/2020 
 
1º Termo Aditivo Contrato SEMSP Nº 28 /2020 
1º Termo Aditivo Contrato SEMSP Nº 28 /2020 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

como CONTRATANTE, e FGC PAVIMENTA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, como 
CONTRATADA, 
DO OBJETO: O objeto do presente termo 
cinge-se à prorrogação do prazo do CONTRA-
TO SEMSP Nº 26/2020, tendo em vista a ne-
cessidade de continuidade na execução dos 
serviços de coleta de lixo pelo período adicio-
nal de 12 (doze) meses, a partir da assinatura 
do TERMO ADITIVO. Parágrafo único. O pre-

sente TERMO DE ADITIVO tem como funda-
mento legal Art.57, inciso II,e §2º,da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 
DO VALOR: O valor total do Contrato SEMSP 
sofrerá reajuste de acordo com a tabela oficial 
de preços- base EMOP-RJ/ agosto/2021 em 
12,977958661%, totalizando o valor de R$ 
1.185.888,96 (Hum milhão, cento e oitenta e 
cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais e 
noventa e seis centavos) e tal despesa correrá 



ITABORAÍ ANO III N° 202  52 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

por conta do Programa de Trabalho nº 
15.451.0012.2.330 e Elemento de Despesa nº 
3.3.90.39.13.00. 
Vigência - Início: 03/11/2021 – Término: 
02/11/2022 
Referente ao CONTRATO SEMSP nº 28 /2020 
Processo Administrativo nº: 1829/2019 
 
1º Termo Aditivo Contrato SEMSP Nº 29/2020 
1º TERMO ADITIVO CONTRATO SEMSP Nº 
29/2020 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ, como CONTRATANTE, e LOC-
TECH LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, como CONTRATADA, na 
forma abaixo: 
DO OBJETO: O objeto do presente termo 
cinge-se à prorrogação do prazo do CONTRA-
TO SEMSP Nº 29/2020, tendo em vista a ne-
cessidade de continuidade na execução dos 
serviços de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 

EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PESADOS 
PARA COMPLEMENTAR A FROTA E 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, pelo período adicional 
de 12 (doze) meses, a partir da assinatura 
deste Termo Aditivo. Parágrafo único. O 
presente TERMO DE ADITIVO tem como 
fundamento legal Art.57, inciso II,e §2º,da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
DO VALOR: O valor total do Contrato SEMSP 
sofrerá reajuste de acordo com a tabela oficial 
de preços- base EMOP-RJ/SCO agosto/2021 
em 11,3832929%, totalizando o valor de R$ 
4.295.510,06 (Quatro milhões, duzentos e 
noventa e cinco mil, quinhentos e dez reais e 
seis centavos) 
 e tal despesa correrá por conta dos Progra-
mas de Trabalho nº 15.451.0012.2.330 e 
15.452.0084.2.344 Elemento de Despesa nº 
3.3.90.39.13.00. 

Vigência - Início: 03/11/2021 – Término: 
02/11/2022 
Referente ao Contrato SEMSP nº 29/2020 
Processo Administrativo nº: 1829/2019 vol. 10 
 

 
 
Termo de Rescisão Contratual: 
 
Extrato Do Termo De Rescisão Contratual 
Processo Administrativo nº 2110/2021 
Pelo presente extrato dos termos de Rescisões 
Contratuais Unilaterais FMAS, ficam rescindi-
dos os contratos por tempo determinado abai-
xo elencados, por excepcionalidade, celebrado 
entre a municipalidade e os (as) Senhores (as) 
listados, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, tudo em conformida-
de com a cláusula 3º, parágrafo 3 do aludido 
contrato. 

Nº NOME FUNÇÃO 
DATA DA 

RESCISÃO 
CPF RG 

31/2021 ALESSANDRA CONCEIÇÃO FREITAS BRUM CUIDADORA DE CRIANÇA 05/11/2021 XXX.XXX.867-28 XX.XXX.215-2 

Itaboraí, 08 de novembro de 2021. Marcos Araújo - Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social - Matrícula nº 44.722 

Ato de Homologação e Adjudicação: 
 
Processo nº 0294/2021. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Presen-
cial nº 007/2021 - PMI e autorizo a emissão da 
Nota de Empenho como segue, ADJUDICO as 
empresas: 
01 - Nova Flex Distribuição e Serviços Ltda, no 
valor total de R$ 27.252,72 (vinte e sete mil 
duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e 
dois centavos); 
02 - Aral Comercial Ltda Me, no valor total de 
R$ 343.510,84 (trezentos e quarenta e três mil 
quinhentos e dez reais e oitenta e quatro cen-
tavos); 
03 - K&S Comércio e Serviços Eireli, no valor 
total de R$ 115.000,55 (cento e quinze mil e 
cinquenta e cinco centavos); 
04 - R-NIT Comercio e Serviços Eireli, no valor 
total de R$ 12.129,04 (doze mil cento e vinte e 
nove reais e quatro centavos); 
05 - MAPS Comércio e Serviços 
Administrativos Eireli, no valor total de R$ 
6.978,90 (seis mil novecentos e setenta e oito 
reais e noventa centavos); 
06 - Sanlimp Distribuidora e Transportadora 
Eireli - EPP, no valor total de R$ 4.452,80 
(quatro mil quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta centavos). 
Totalizando R$ 509.324,85 (quinhentos e nove 
mil trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos). 
Itaboraí, 08 de novembro de 2021. Celso Al-
meida Netto - Secretário Municipal de Adminis-
tração - Matrícula nº. 44.718 
 
Processo nº 300/2021. Assunto: contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos visando o preparo da me-
renda escolar com fornecimento de materiais, 
equipamentos e epis para atender ordinaria-
mente às unidades da rede municipal de ensi-
no e instituições filantrópicas, para um período 
de 12 (doze) meses. 
HOMOLOGO o resultado da Licitação referen-
te ao Pregão Presencial nº 003/2021 – FME e 
autorizo a emissão da Nota de Empenho como 
segue, ADJUDICO a empresa FRONTIER 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – CNPJ 
07.952.819/0001-06, no valor de R$ 
10.660.000,00 (dez milhões, seiscentos e ses-
senta mil reais). 

Itaboraí, 09 de novembro de 2021. Mauricilio 
Rodrigues de Souza - Secretário Municipal de 
Educação - Presidente do Fundo Municipal de 
Educação - Mat.: 44.719 
 
Processo nº 375/2021 - Contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de 
conservação e limpeza com fornecimento de 
insumos: materiais e equipamentos 
HOMOLOGO o resultado da Licitação referen-
te ao Pregão Presencial nº 02/2021- FME e 
autorizo a emissão da Nota de Empenho como 
segue, ADJUDICO a empresa S F X CONS-
TRUTORA LTDA – CNPJ 20.880.421/0001-61, 
no valor de R$ 18.350.000,00 (dezoito milhões, 
trezentos e cinquenta mil reais). 
Itaboraí, 08 de novembro de 2021. Mauricilio 
Rodrigues de Souza - Secretário Municipal de 
Educação - Presidente do Fundo Municipal de 
Educação - Mat.: 44.719 
 

 
 
Ata: 
 
Segunda Ata Ordinária da reunião realizada no 
dia 08/11/2021, às 14:22 horas, na Praça Ma-
rechal Floriano Peixoto, nº 97, centro – Itabora-
í/RJ, onde se reuniram o Srº .Eudnei Dias de 
Oliveira, Presidente Substituto e os demais 
Conselheiros do Conselho Municipal de Eco-
nomia Solidaria de Itaboraí,  os senhores re-
presentantes da Sociedade Civil ADRIANA 
BARBOSA JACOB BATISTA e RICARDO 
CALDAS PESTANA, também Felipe Messas 
Siqueira Alves e Karlos Wagner Tonelli de 
Melo, membros da Comissão Especial de Cre-
denciamento e Seleção do Edital 001/2021 do 
Fundo Banco Comunitário Popular de Itaboraí 
como convidados para elucidar dúvidas sobre 
o Chamamento. Iniciada a reunião foram es-
clarecidas de forma ordinária, as questões 
acerca do andamento do Programa, também 
foi levado ao conhecimento dos Conselheiros a 
resposta elaborada pela Secretaria de Com-
pras, Licitações e Contratos, sobre questiona-
mento feito em reunião anterior, por fim, foram 
elucidadas as próximas etapas do Projeto. 
Nada mais havendo a registrar, o Presidente 
deu por encerrada a reunião às 15:01 horas. 
Após lida e achada conforme, vai por mim 
assinada Simone dos Santos Vieira, Secretária 
Executiva do FBCPI, pelo Presidente e pelos 

demais membros do Conselho Municipal de 
Economia Solidária de Itaboraí.   
Eudnei Dias de Oliveira - Presidente 
Adriana Barbosa Jacob Batista - Membro 
Ricardo Caldas Pestana - Membro 
Simone dos Santos Vieira - Secretária Executi-
va - Mat. 28.823 
 

 
 
Termo de revogação de licitação: 
 
Termo de revogação de licitação 
Tomada de preços nº 02/2021– PMI 
Processo: 3437/2020 
Objeto: “contratação de empresa especializada 
para execução de serviços para reforma de 
quadra poliesportiva e urbanização no entorno 
do Bairro Apollo” 
O Secretário Municipal de Obras do Município 
de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, 
e com amparo no Art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93, tornar público a REVOGAÇÃO do 
certame licitatório objeto da Tomada de Preços 
nº 02/2021 – PMI, procedente do Processo 
Administrativo n° 3437/2020. Itaboraí, 08 de 
Novembro de 2021. Alessandro Ferreira Rodri-
gues - Secretário Municipal de Obras -Mat.: 
44.721 
 
Termo de revogação de licitação 
Tomada de preços nº 03/2021– PMI 
Processo: 3438/2020 
Objeto: “Contratação De Empresa Especializa-
da Para Execução De Serviços Para Reforma 
De Quadra Poliesportiva E Urbanização No 
Entorno Do Bairro São Joaquim” 
O Secretário Municipal de Obras do Município 
de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, 
e com amparo no Art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93, tornar público a REVOGAÇÃO do 
certame licitatório objeto da Tomada de Preços 
nº 03/2021 – PMI, procedente do Processo 
Administrativo n° 3438/2020. Itaboraí, 08 de 
Novembro de 2021. Alessandro Ferreira Rodri-
gues - Secretário Municipal de Obras - Mat.: 
44.721 
 
Termo de Revogação de Licitação 
Tomada de Preços nº 06/2021– PMI 
Processo: 3441/2020 

LICITAÇÃO 



ITABORAÍ ANO III N° 202  53 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Objeto: “Contratação De Empresa Especializa-
da Para Execução De Serviços Para Reforma 
De Quadra Poliesportiva E Urbanização No 
Entorno Do Bairro Visconde” 
O Secretário Municipal de Obras do Município 
de Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, 
e com amparo no Art. 49, da Lei Federal nº 
8.666/93, tornar público a REVOGAÇÃO do 
certame licitatório objeto da Tomada de Preços 
nº 06/2021 – PMI, procedente do Processo 
Administrativo n° 3441/2020. Itaboraí, 08 de 
Novembro de 2021. Alessandro Ferreira Rodri-
gues - Secretário Municipal de Obras - Mat.: 
44.721 
 

 
 
Edital de Chamamento ao Público: 
 
Edital de Chamamento ao Público Locação de 
Imóvel 
 
Processo nº 2182/2021 
O Município de Itaboraí, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al de Itaboraí avisa aos interessados que pre-
tende alugar imóvel no 3º  e 7º Distrito de Ita-
boraí - RJ, com o objetivo de sediar o Centro 
de Integrado de Atendimento, contendo todas 
as especificações contidas no Anexo I deste 
Edital e demais justificativas constantes nos 
autos do processo nº 2182/2021, nas condi-
ções abaixo especificadas:  
 
1. OBJETO  
1.1. O presente chamamento público tem por 
objeto a locação de imóvel no 3º ou 7º Distrito 
de Itaboraí, conforme especificações estabele-
cidas por este Edital.  
 
2. JUSTIFICATIVA  
2.1. Utilização de Imóvel para fins de atendi-
mento ao público contribuinte, pelo período de 
12 meses, a partir da assinatura do contrato, 
com metragem estimada em 2.000,00 e 
3.000,00 m², com acessibilidade ao nível da 
rua, servido por energia elétrica, sistema de 
telefonia e acesso à internet.  
2.2. Importante ressaltar que o Município não 
tem imóvel com idênticas características na 
área em comento, para atender as necessida-
des deste projeto, no período indicado, confor-
me justifica acostada aos autos. 
 
3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
3.1. Como condição prévia de exame da docu-
mentação apresentada pelos interessados, 
serão consultados os seguintes cadastros:  
3.1.2. Cadastro Nacional de Condenações 
Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, 
mantido pelo Conselho Nacional de Justiça 
(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/
consultar_requerido.php).  
3.1.3. Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribu-
nal de Contas da União – TCU; 
3.1.4. Certidão de Regularidade Fiscal do Imó-
vel, emitida pelo Cartório da Dívida Ativa do 
Município de Itaboraí. 
3.2. Não poderão participar os interessados 
que estejam proibidos de celebrar contratos 
administrativos, na forma da legislação vigen-
te;  
 
4. PROPOSTA DE LOCAÇÃO  
4.1. As especificações apresentadas neste 
edital possuem o caráter geral sendo, portanto, 
preferenciais, não limitando a gama de possibi-
lidade a serem ofertadas pelos interessados, 

bem como não exaustivas a luz da legislação 
vigente.  
4.2. Deverá constar da proposta o valor men-
sal do aluguel, que deve computar todos os 
custos necessários para a realização do objeto 
desta locação (Despesas comuns, IPTU etc.), 
bem como demais impostos, contribuições 
sociais, encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais, comerciais, garantias, taxas, emolu-
mentos, seguros, exigências de adequação 
previstas nesta convocação e quaisquer outros 
que incidam ou venham a incidir sobre o con-
trato.  
4.3. A proposta deverá estar assinada pelo 
proprietário ou seu representante, desde que 
possua poderes para tal.  
4.4. A apresentação de proposta de preços 
acarretará, necessariamente, na aceitação 
total das condições previstas neste Instrumen-
to Convocatório.  
4.5. A proposta deverá ser entregue em enve-
lope lacrado e conter ainda os seguintes da-
dos:  
4.5.1. A descrição do imóvel, endereço, área 
física, instalações existentes e atender as 
exigências mínimas deste Edital;  
4.5.2. Croquis ou plantas baixas dos pavimen-
tos e fachadas;  
4.5.3. Fotos do Imóvel (fachada, laterais e área 
interna); 
 4.5.4. Convenção e instituição de Condomínio, 
com especificação de valor e serviços inclusos 
(se houver), detalhamento dos serviços e de-
mais despesas eventuais que interfiram no 
valor total da despesa;  
4.5.5. Prazo de validade da proposta que de-
verá ser de, no mínimo, 60 (sessenta) dias 
corridos, contados da data de recebimento da 
mesma;  
4.5.6. Prazo de entrega do imóvel com as 
adaptações indicadas, se for o caso, cujo limite 
é de até 30 (trinta) dias; 
4.5.7. Escritura e Certidão do Registro Geral 
de Imóveis atualizada, livre de quaisquer ônus 
para a LOCATÁRIA. 
 
5. SELEÇÃO DO IMÓVEL  
5.1. Os envelopes contendo a proposta deve-
rão ser encaminhados até 15 (quinze) dias 
úteis contados da Publicação do Edital, no 
endereço informado no item 8.1 deste Instru-
mento. 
5.1.1. As propostas deverão ser endereçadas 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, e encaminhadas pessoalmente e devi-
damente protocoladas.  
5.2. O presente edital não implica em obrigato-
riedade de locação do imóvel ou de aceite de 
quaisquer das propostas apresentadas.  
5.3. A classificação e seleção da melhor pro-
posta dentre as pré-qualificadas levará em 
consideração, em especial, dentre critérios de 
conveniência e finalidade do imóvel pretendido 
pela Administração, a sua localização, condi-
ções de acessibilidade e o valor pretendido 
para a futura locação.  
5.4. Serão desclassificadas as propostas que 
não atenderem aos requisitos estipulados 
neste instrumento.  
5.5. Serão adotadas como critérios para a 
seleção do imóvel, as características elenca-
das no Anexo I deste Instrumento Convocató-
rio. 
 
6. CONTRATAÇÃO DO IMÓVEL  
6.1. A Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social analisará a documentação apresenta-
da pelos interessados e considerará o atendi-
mento das necessidades de instalação e locali-
zação, indicando para locação o imóvel cujas 

características atenderem de modo singular ao 
interesse da Administração, desde que o preço 
seja compatível com o valor de mercado, se-
gundo avaliação prévia, a ser realizada por 
órgão oficial e, caso haja custos, deverá ser 
custeada pelo Locador.  
6.2. Após avaliação da proposta que melhor 
atenda às especificações deste Edital, estando 
o imóvel dentro dos parâmetros de preços 
apresentados pelo laudo da avaliação realiza-
da, será firmado o Contrato de locação, cujos 
efeitos financeiros apenas serão iniciados após 
a entrega do imóvel pelo proprietário e o rece-
bimento pela Administração, com a verificação 
das adaptações, se for o caso.  
6.3. O Contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual perí-
odo. 
6.4. O Locador, portanto, desde que garanta a 
entrega do imóvel no prazo exigido pela Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, 
poderá aguardar a assinatura do Contrato para 
iniciar as adequações do imóvel às exigências 
do Município, se for ocaso. 
6.5. Para assinatura do Contrato será exigido:  
6.5.1. Documentação referente à propriedade 
do imóvel;  
6.5.2. Habilitação Jurídica, conforme art. 28 da 
Lei nº 8.666/1993;  
6.5.3. Comprovante de regularidade com a 
Fazenda Federal, o FGTS e a Fazenda Munici-
pal (certidão imobiliária);  
6.5.4. Declaração de quitação das últimas 
contas de fornecimento de energia elétrica, 
abastecimento de água e tratamento de rede 
de esgoto e outras taxas legalmente impostas 
ao imóvel que possa afetar o custo da LOCA-
TÁRIA, inclusive condominiais; 
 
7. DAS CONDIÇÕES GERAIS  
7.1. O Município de Itaboraí se reserva o direi-
to de visitar os imóveis ofertados ou solicitar 
informações complementares e, para tanto, os 
interessados deverão fazer constar da propos-
ta os telefones, nomes das pessoas para con-
tato e em condições de fornecer os elementos 
solicitados.  
7.2. O aluguel avençado terá por base avalia-
ção efetuada pela Comissão Municipal de 
Avaliação de Imóveis, com vigência a partir do 
recebimento do imóvel, atendendo a legislação 
Municipal e, subsidiariamente, a Lei Geral de 
Locações, 8.245/91.  
7.3. A locação reger-se-á pela Lei 8.245, de 
18/10/1991, Lei 8.666/93 e alterações posterio-
res.  
7.4. O Município de Itaboraí somente se res-
ponsabilizará pelos pagamentos dos encargos 
constantes do artigo 23 da Lei 8.245, isto é, 
taxas remuneratórias de serviços de água, 
esgoto e energia elétrica, bem como IPTU e as 
despesas ordinárias de condomínio, caso exis-
tam.  
7.5. O proponente escolhido deverá apresentar 
título de propriedade do imóvel, devidamente 
transcrito no Registro de Imóveis, assim como 
os demais elementos necessários à aprovação 
de sua proposta e formalização do contrato de 
locação, tais como: CPF, identidade e, em 
caso de empresa, o CNPJ, o contrato social, 
bem como a declaração de que não existem 
débitos com relação ao imóvel (água/esgoto, 
luz, taxas condominiais e impostos/taxas distri-
tais).  
7.6. No momento de entrega do imóvel, o LO-
CADOR estará obrigado a apresentar o Habite
-se, Escritura e Certidão do Registro Geral de 
Imóveis atualizadas, e outros documentos 
exigidos por lei, sem ônus para o LOCATÁRIO.  
7.7. Além de cópias dos projetos executados 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO III N° 202  54 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

(as built), deverão ser entregues os memoriais 
descritivos, os manuais e especificações para 
manutenção dos equipamentos instalados no 
imóvel, cópias das Notas Fiscais da aquisição 
destes equipamentos, bem como habite-se 
emitido pelo Município de Itaboraí, quando for 
o caso. 
 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
8.1. Para esclarecimentos, em caso de dúvi-
das, o interessado deverá consultar a Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, atra-
vés do telefone (21) 2635-3417, por meio atra-
vés do endereço de correio eletrônico: 
semds@itaborai.rj.gov.br, ou no endereço: Rua 
João Caetano, 94, Centro, Itaboraí/RJ. 

Itaboraí, 08 de novembro de 2021. 
Carla Gisele Rangel - Coordenadora da PSE - 
Matricula nº 45.396 
Marcos Antônio Oliveira de Araújo - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social - Matri-
cula PMI nº 44.722 



ITABORAÍ ANO III N° 202  55 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  56 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  57 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  58 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 202  59 

Terça, 09/11/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Termo de Retificação: 
 
Processo administrativo nº 2110/2021 
RETIFICO, de acordo com o Extrato do Termo 
de Rescisão Contratual, publicado em 
05/11/2021, Edição nº 200 do Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Itaboraí, referente 
ao Termo de Luciana de Almeida Santos. 
OBS.: Onde se lê:  110/2021. 

Leia-se:  109/2021. 
Autorizo. Em 08/11/2021. MARCOS ARAUJO - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Soci-
al - Matrícula nº 44722 
 

 
 
Corrigenda: 
 

Lei nº 2913, de 05 de novembro de 2021; Lei 
nº 2914 , de 05 de  novembro de 2021 e Lei nº 
2915, de 05 de novembro de 2021 publicadas 
no DOE-ITA de 05/11/2021, ed. n.º 200, Ano 
III.  
Onde se lê: Itaboraí, 04 de novembro de 
2021. 
Leia-se: Itaboraí, 05 de novembro de 2021. 


		2021-11-09T19:02:58-0300
	DIOGO CABRAL DE ANDRADE:05438077703




